
Città di Castenaso

AREA SERVIZI DI COMUNITA’

DETERMINAZIONE N. 356 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE 
PEDAGOGICO 2023/2025 A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.6 del 16/01/2023 avente per oggetto “Approvazione Peg
2023-2025”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 166/2022 con la quale si dà atto che il 
Piano esecutivo di gestione 2022/2024 approvato con provvedimento della  Giunta Comunale n. 
32/2022 e successive modificazioni, a decorrere dal 01.01.2023, deve intendersi quale riferimento 
per gli esercizi 2023/2024 in attesa della pianificazione definitiva 2023/2025 (da adottarsi in termini 
di “PIAO” entro la scadenza di cui all’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito dalla Legge n. 113/2021);

VISTE:
-  la  Legge  Regionale   25  novembre  2016,  n.  19  "Servizi  educativi  per  la  prima  infanzia.  
Abrogazione della L.R. 1/2000",  la quale prevede all’art. 32, che i Comuni assicurino le funzioni di  
coordinamento  pedagogico  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  accreditati  tramite  figure 
professionali con specifica laurea;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  13  maggio  2019,n.  704  “Accreditamento  dei  nidi 
d’infanzia in attuazione della L.R. n. 19/2016”, che definisce, al punto 7, lo standard minimo di ore 
di coordinamento pedagogico in rapporto ai servizi per l’infanzia presenti nel territorio comunale;

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 285 del 22.06.2023 con la quale il Responsabile Area servizi di Comunità, 

ha approvato  avviso pubblico per l’avvio  di di procedura comparativa per il conferimento di 
incarico professionale per il ruolo di Coordinatore pedagogico per il periodo 2023-2025, presso 

Copia informatica per consultazione



i  servizi  per  la  prima infanzia  del  Comune di  Castenaso per  un compenso massimo annuo 
previsto in € 20.250,00 + IVA ed oneri previdenziali di legge, per un importo massimo annuo 
comprensivo  di  oneri  previdenziali  ed  IVA pari  ad  €  25.693,2,  pari  ad  €  51.386,4  oneri 
previdenziali ed IVA inclusa sul biennio; 

- la determinazione del  Responsabile Area Servizi  di  Comunità  n. 338 del 31/07/2023 con la 

quale è stata nominata la commissione giudicatrice, 

VISTO il verbale, conservato agli atti, della Commissione giudicatrice riunitasi in data 1/08/2023 
per la verifica dei requisiti di ammissibilità dell’unica candidatura pervenuta e per la valutazione del 
relativo curriculum;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  di  coordinamento 
pedagogico, sulla base degli esiti della verifica dei requisiti di ammissibilità e della valutazione del 
curriculum da parte della Commissione, alla sola professionista partecipante alla selezione (prot. 
13055 del 26/06/2023), risultata idonea: dott.ssa Vasta Licia, residente a Bologna, Via Lidice, 26 
(P.I. 00475291209), prevedendo la spesa di € 20.250,00 + IVA ed oneri previdenziali di legge, per 
un importo massimo annuo comprensivo di oneri previdenziali ed IVA pari ad € 25.693,2, pari ad € 
51.386,4 oneri previdenziali ed IVA inclusa sul biennio (18 ore settimanali medie per un totale di 
810 ore annue, alla tariffa di € 25,00 orari, oltre oneri previdenziali ed IVA), così ripartiti:
- € € 9.706,32 (306 ore x  € 25,00 x 4% onere previdenziale oltre 22% IVA) esercizio 2023 (17 

settimane);
- € 25.693,2 (810 ore x  € 25,00 x 4% onere previdenziale oltre 22% IVA) per il periodo Gennaio-

Dicembre 2024 (45 settimane);
- € 15.986,88 (504 ore x   €  25,00  x  4% onere previdenziale  oltre  22% IVA) per  il  periodo 

Gennaio- Luglio 2025 (28 settimane);

VISTO  l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  78/2009,  convertito  in   L.  102/2009  in  base  al  quale  il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica.

CONSIDERATO che sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;

ACCERTATA la disponibilità  effettiva  esistente nella  propria  dotazione in  conto dei  capitoli  di 
spesa di cui in parte dispositiva;

VISTI:

 il D. Lgs. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011;

 D.P.C.M. 28/12/2011;

 il Regolamento comunale di contabilità

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, di contabilità e dei contratti.

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi citati in premessa e qui richiamati

1) di dare atto che, in relazione agli esiti della procedura comparativa pubblica per il conferimento 
di incarico professionale di coordinatore pedagogico per il periodo 2023-2025, di cui al verbale 
della Commissione giudicatrice conservato agli atti, è risultata idonea la Dott.ssa Licia Vasta (P.I. 
00475291209), unica candidatura pervenuta;

2) di affidare pertanto alla Dott.ssa Licia Vasta (P.I. 00475291209) l'incarico professionale per il 
coordinamento pedagogico dei servizi per la prima infanzia del Comune di Castenaso, per il biennio 
2023/2025 (anni educativi 2023/24 e 2024/2025), con decorrenza dal 28 agosto 2023 e termine al 
31  luglio  2025,  salvo  eventuale  rinnovo,  con  specifico  atto,  come  definito  nel  disciplinare  di 
incarico,  per un massimo di n. 810 ore annue (18 ore settimanali  medie,  secondo il  calendario 
scolastico asili nido), per una spesa complessiva pari ad pari ad € 51.386,4 oneri previdenziali 4% 
ed IVA 22% inclusa sul biennio (18 ore settimanali medie per un totale di 810 ore annue, alla tariffa  
di € 25,00 orari, oltre oneri previdenziali), così ripartiti:
- € € 9.706,32 (306 ore x  € 25,00 x 4% onere previdenziale oltre 22% IVA) esercizio 2023 (17 

settimane);
- € 25.693,2 (810 ore x  € 25,00 x 4% onere previdenziale oltre 22% IVA) per il periodo Gennaio-

Dicembre 2024 (45 settimane);
- € 15.986,88 (504 ore x   €  25,00  x  4% onere previdenziale  oltre  22% IVA) per  il  periodo 

Gennaio- Luglio 2025;
alle condizioni previste nello schema di disciplinare d'incarico già approvato con determinazione n. 
285/2023;

3) di assumere gli impegni di spesa sotto specificati, relativi agli esercizi 2023, 2024 e 2025 del 
Bilancio Pluriennale 2023-2025, con imputazione ai capitoli sotto specificati:

Fornitore Importo ONERi
PREVIDENZIALI  
4% ed IVA 22% 
INCLUSI 

Cap./art. n.  prenotazione 
impegno/esercizio

Dott.ssa Licia 
Vasta, Via Lidice, 
26, Bologna (P.I. 
00475291209)

€ 9.706,32 1030010135/11 
Forniture nidi e servizi 
per l’infanzia 
Formazione, agg.  
professionale

793/2023

€ 25.693,2 61/2024

€ 15.986,88 24/2025

CIG: A000DEDEBD 
CENTRO DI COSTO: 10199 “Costi comuni asili nido”
FATTORE PRODUTTIVO: 300229 “Pedagogista”

Copia informatica per consultazione



4) di dare atto che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 
cui all’art. 3, della L. 136/2010, nonché alla verifica della regolarità contributiva;

5) di dare atto che le fatture elettroniche verranno liquidate secondo i termini contrattuali, a 30 gg
dal ricevimento delle stesse da parte dell'Ente;

6) di dare atto che essendo la somma superiore ai € 5.000,00, il pagamento è subordinato alla verifica 
della inesistenza di debiti verso l’Erario, effettuato ai sensi del Decreto del Ministro dell’Economia 
e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008 in attuazione del DPR 602/73 art. 48 bis;

7)  di  trasmettere  alla  U.O.  Gare  e  contratti  la  presente  determinazione  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

8) di prevedere l’avvio delle prestazioni subordinatamente all’esecutività del presente atto, anche 
nelle more della sottoscrizione del disciplinare di incarico da parte dell’incaricato;

9) il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013, con  
pubblicazione sul sito istituzionale;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui 
alla L. 190/2012 e del “Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di 
Castenaso triennio 2022-2024”, approvato ai sensi della Legge 190/2012, con delibera della Giunta 
Comunale n. 47 del 28.04.2022, non sussistendo relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o 
affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del  
provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha 
istruito l'atto e del responsabile che adotta il presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi 
fascicoli personali. 

Lì, 04/08/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
MASI MARTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE 
E TRIBUTI

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE   N. 356 DEL 04/08/2023 

Unità Proponente: AREA SERVIZI DI COMUNITA’

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
PEDAGOGICO 2023/2025 A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 - 7° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000)

Anno 2024 – Impegno 4

Capitolo 1030010135/11

Descrizione VASTA : AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
PEDAGOGICO 2023/2025 A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO

Importo 25.693,20

Ragione Sociale VASTA LICIA

Anno 2025 – Impegno 1

Capitolo 1030010135/11

Descrizione VASTA: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
PEDAGOGICO 2023/2025 A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO

Importo 15.986,88

Ragione Sociale VASTA LICIA

Copia informatica per consultazione



Anno 2023 – Impegno 62

Capitolo 1030010135/11

Descrizione VASTA: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
PEDAGOGICO 2023/2025 A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO

Importo 9.706,32

Ragione Sociale VASTA LICIA

Lì, 08/08/2023 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


